Et potest esse verbum ecclesie que hic dicitur in futuro christo coniungetur. et o. s. quod sex filios sibi generauit. apostolos. martires. confessores. virgines. continentis. et conjugatos. Tertio dotata privilegijs communit. Dedit. n. legem. quicquid suggereret in ecclesiam saluus esset. et plures alias leges fecit. Christus tamen ecclesiam nobilitatibus privilegijs communit. de quibus dicitur. iij. Reg. ix. Sanctificauit domum hanc ut poneres nomen meum ibi in sempiternum. et erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus. Ecce quod deus in ecclesia posuit nomen suum. oculos suos et cor suum. Et sic nominat nomine dei. videt oculus dei. et vivit corde dei. Propter primum est famosa et cognoscibilis. Hanc. i. ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. propter secundum est circumscripta et infallibilis. Proverbi. i. Frustra iacis rete ante oculos perentium propter tertium est perpetua et immortalis. Isai. xxxij. Tabernaculum quod nequaquam transferri poterit. Quarto privilegiata dignitatibus exornauit. Dedit. n. siluestro coronam imperialem et equum album. Voluit enim ecclesiam ornare. quia sciebat ipsam esse summam regis sponsam. ps. Stetit regina etc. ipsam esse ad dexteram dei collocandam. unde sequitur. Ad dextris tuis ipsam immortalitatis stola induenda. ideo subdit in vestitu deaurato. ipsam angelorum multitudinem et obsequijs mancipatam. ideo subdit. Letificata varietate. Sermo. xlix. De eodem Sermo secundus.

Honora medicum propter necessitatem. Ecc. xxxvij. In vobis premissis duo ponuntur. s. Constantini necessitas in qua incidit. et honoris sublimitas qua siluestrum honorauit. Circa primum notandum quod constantinus triplicem necessitatem patiebatur. Prima erat corporalis qua patiebatur in carne sua. Et ista erat morbus lepre. Secunda erat spiritualis que erat in mente sua. et ista erat morbus idolatrie. Tertia erat in gente sua. Et ista cababatur ex draconis infectio. Primum morbum curare volebat per innocentium sanguinis effusionem. Secundum augere volebat per christiane religionis extirpationem. Terti-

um sedare volebat per ceremonialium exhibitum. Sed affuit celestis medicus. s. siluester qui hunc triplicem morbum salubri remedio curauit. Primum namque curauit per baptismi regenerationem. quia. s. morbus ut fuit baptizatus ab omni lepra fuit curatus. iij. Reg. v. Restituta est caro eius sicut caro pueri paruuli et mundatus est. In carne quidem sua patiebatur triplicem morbum. Primus cababatur ex lepre asperione. et quantum ad hoc dicit restituta est caro eius. Secundus causabatur ex fomite concupiscentie. Et iste per baptismum delitatus est. Et quantum ad hoc dicit. Caro pueri etc. Tertius causabatur ex vetusta peruersitate. que in baptismo spoliatus est. Col. iij. Spoliantes vos veterem hominem etc. Et quantum ad hoc dicit. Mundatus est. Secundus erat morbus spiritualis. s. morbus erroris. Notandum autem quod tunc erat triplex error. Primus gentilitatis et idolatrie. et istum curauit siluester miraculis. ps. Dabit voci sue vocem virtutis in miraculis. s. miraculosa curatione constantini. Secundus erat iudaice perfidie. et illum curauit doctrinis. quia disputando cum helena et iudeis ipsos conuicit. Luce. xxi. Ego. n. dabo vobis os et sapientiam etc. Et miraculis. s. resurrectione tauri. i. Col. i. Iudei signa petunt. greci sapientiam querunt. Siluester autem grecis siue gentilibus sapientiam et iudeis signa prebebat. sapientes. n. acquiescunt rationibus simplicibus miraculis. sed quoniam vtrique datur tunc et rationes miracula commendant et miracula rationes confirmant. Tertius erat error pernitentis heretice. et ille fuit arrius. qui statim post siluestrum adhuc tamen viuente constantino incepit qui dicebat christum esse puram creaturam. Et ille morbus curatus est doctrinis quia in centum pedibus congregatus est. ubi apertis rationibus eius error confutatus est. Et miraculis quia arrius crepuit medius. et nephando ore quo christum blasphemauit viscera sua euomuit. Tertius morbus causabatur ex infectioe draconis. et hunc morbum siluester curauit per potentiam. quia ad preceptum petri et pauli apostolorum ad ipsum descendit. et ibi tria fecit. Nam sibi precepit quod ibi christum venientem iudicem expectaret. os eius filo ligauit. et cum sigillo habere crucem

sigillauit. Christus naq; uicit diabolum p potentia. hoc significat pceptus quod ei fecit p sapientia. hoc signat ligatio q̄ eū ligauit p iustitia que apparuit i passione. hoc signat sigillatio facta cum cruce. Secūdo ponit honore sublimitas q̄ siluestrū honorauit cum dī. Donora medicū. Circa qd̄ notandū q̄ ecclesia est uicaria xpi. vxor agni. thesauraria dī. ostiaria paradisi. Primo igit q̄ ecclesia est uicaria xpi pstantinus in sede sibi cessit. dimisit. n. sibi sedē romane urbis et ipse in pstantinopolim sibi sedē locauit. Uñ ait in suo testamēto ubi principatus sacerdotū et xpiane religionis caput a celesti impatore institutū est. iustū ē ut illic Imperator terrenus nō hz ptatem. Secūdo q̄ est sponsa agni ipsam tanquā fidelis paranimphus nobiliter exornauit. Naz sicut legit in suo testō dedit siluestro coronam impiale sup humerale. et oia impertalia ornamenta. Ordinās ē q̄ cardiales essent p̄sules et patritij et impialib⁹ dignitatibus adornati. Tertio q̄ est thesauraria dei. impū occidētale sibi custodiendū p̄misit. et ipse ad ptes orientales accedēs. pstantinopolim edificauit. Isa. xlv. Dabo tibi thesauros absconditos etc. Quarto q̄ erat ostiaria paradisi. iudicio suo se ligandū et absoluedū supposuit. Unde legit in historia ecclesiastica q̄ cū in niceno concilio diuersi ep̄i diuersos libellos pstantino p̄tassent ut ipse inter eos iudicaret. oēs libellos i ignē p̄iecit dicēs. Deus uobis ptatem dedit de nobis iudicare. et ideo a uobis recte iudicamur. Uos aut nō potestis ab hominibus iudicari. Uos. n. nobis a deo dati estis dīj. et puentens nō est ut homo iudicet deos. sed ille de quo dicit. Deus stetit in sinagoga deoz. Sermo. l. De eodez Sermo. iij.

In diebus suis placuit deo. Ecclē. xiiij. Tota uita sanctorū est dies. i. Thessal. v. Dēs uos filij lucis et filij diei. et ga sancti uiri sepe mutāt status. id̄ quot status habent tot dies p̄tinent. Beat⁹ autē siluester fuit in quadruplici statu. s. subiectionis. p̄latōis. p̄sumatōis. et glorificationis. Et in his diebus. i. statibus suis lu-

cidis semp placuit deo. C Primo naq; placuit in statu p̄fectōis p gratia. Sunt aut tria signa per que p̄t homo cognoscere utrum placeat deo p grām. C Primum ē exercere opera misericordie. Ecclē. xvij. Elyna uiri quasi sacculus cum ipso. et gratia hominis quasi pupillam p̄seruabit. Sicut. n. manus opponit ut pupilla ab ictibus custodiat. sic p elynā a tentatōibus diaboli anima p̄seruatur. Istud siluester adhuc laicus hēbat. De quo dicit q̄ hospitalitatē summope exercebat. Hebrē. xiiij. Hospitalitatē nolite obliuiscere. p hanc. n. qdam placuerūt angelis hospicio receptis. C Secundus signū est firmitatem consciētie h̄ie. Ecclē. xx. Homo acharis. i. sine gratia quasi fabula uana. Et dicit Ecclē. xxvij. Nō sensatus manet in sapientia sicut sol etc. Istud siluester habuit. Nā cum olim quēdam xpianus noiet timotheū omnes xpiani timentes rectpere. ipse cum recepit et secū manere fecit. C Tertiu signū est habere spūm p̄phetie. ij. Petri. i. Spū sancto ispirati locuti sunt sancti dei homines. Istud siluester habuit. Nam cū p̄fectus sibi in crastinū diuersa tormenta minaret p̄phetica uoce respondit. Stulte ac nocte morieris tu et uelis nolis uex deū quem colimus recognosces quod ita factū est. C Secūdo placuit in statu p̄latōnis p curam sollicitam. Ipse enim populum suū pauit uo p̄dicatōis. p qd̄ iudeos uicit. gentiles p̄uertit. et fideles instruxit. Pauit etiaz exemplo reformatōnis. Unde dicit q̄ non solum a xpianis sed etiam a paganis miro diligebat affectu. Erat eniz aspectu angelicus. sermone nitidus. et fide catholicus. charitate diffusus. Pauit temporali subsidio. Unde dicit q̄ oīum orphanoz. uiduarum. et pauperū nomina scripta habebat et eis in necessarijs subueniebat. Propter ista tria dicit. i. Tim. ij. Exemplū cito fidelū in uerbo. s. p̄dicatōis in p̄uersatōne. s. in formatione in charitate. s. subministra tione. C Tertio placuit in statu confirmationis siue mortis. q̄ tunc gratiosum testamentū fecit. in quo tria subditis delegauit. s. ut inter se charitatem haberēt ecclesias suas diligētius gubernarent.

et gregem a luporum moribus custodirent
Ista tria paulus discipulis suis per testa-
mento legauit dicens Actuum. xx. Attēdi-
te vobis et vniuerso gregi. ut. s. ipm sin-
cere diligatis in quo vos sanctus spūs
posuit epōs regere ecclesiam dei. ut. s. di-
ligentius gubernetis. Ego scio quoniam
intrabunt post discessionē meam lupi ra-
paces non pcentes gregi. et ideo ipsius a
luporum moribus custodiat. Et intelli-
gunt lupi demones. heretici et tyranni.
Debent quidem prelati custodire ecclesiam
a moribus demonū per orationē assidu-
am. Lu. xxij. Ecce satanas expetiuit vos
et c. Et tu aliquādo quersus perfirma frēs
tuos. s. per orationē sollicitā. Et moribus
hereticorum per sanam doctrinā. i. Petri. iij.
Parati semper ad satisfactōem omni po-
scenti et c. Et moribus tyrānorum per firmam
pstantiā. Unde quidam reprehenduntur
Ezechiel. xij. Nō ascendistis ex aduerso et c.
Quarto placet nūc deo in statu glori-
ficatōis. ps. Placebo domino in regione
viuorum. Sunt autē tria per que beati placēt
deo. Primum est idēptitas voluntatis.
Adōdo enim in malis voluntas ē deo cō-
traria. ideo deo displicent. In bonis enim
semiplena. et ideo imperfecte placent. s. in
beatis est perfecta. ideo perfecte placēt. Isa.
lxij. Vocaberis voluntas mea in eis. et c. Se-
cundū est idēptitas similitudinīs. Si-
militudo quidem dei in malis est deleta.
ideo nō cognoscunt. In bonis est obse-
ra quia in corpore quō corrupit aggra-
uatur. In beatis est clara. i. Joā. iij. Sci-
mus quia cum similes ei erimus apparue-
rint et c. Tertium est idēptitas amoris
Alii autē habent cor frigidum. Die. vi.
Sicut frigidam facit cisterna aquā suā
et c. Boni habent cor calidum. ps. Conca-
luit cor meū intra me. Beati vero habēt
cor in ignē amoris totaliter quersum. sō
vocant scintille ignis. Sap. iij. Fulge-
bunt iusti et tanquā scintille in aridine-
to discurreret

C. Sermo. li.

De circuncisione domini Sermo. i.
Infans octo dierū circū-
cidet in nobis.
Gene. viij. Quamuis Iesus fue-
rit infans octo dierum: tamē
circuncisione nō indigebat. Lum. n. circū-

cisio data fuit contra peccatū. Et quoniā
xps fuerit sine peccato nō indigebat ta-
li remedio. Bernar. quod nō fecerit pecca-
tum etas ipsa manifestat quod nō detraxerit
multo fortius probat patris diuinitas et ma-
tris integritas. Est enim tibi pater ab eter-
no. sed deus est in quem nō cadit pecca-
tum. Est tibi mater ex tpe. sed virgo nec
parere potuit incoruptio corruptelam.
Notandū autē quod circūcisus fuit xps.
a parentibus in parte corporis. et a iude-
is in omnibus sensibus corporis. et Pri-
mam autē circuncisionē voluit accipere non
propter indigentiam. sed propter congruentiam.
Congruū enim fuit multiplici ratione.
Primo ut legem impleret. Roma. xv.
Dico enim Iesum xpm fuisse ministrum
circuncisionis et c. et Secundo ut incarnatō-
nis misterium diabolo occultaret. Sicut
enim piscis volens capere escam capif
ab hamo. sic diabolus videns xpm circū-
cidi voluit ipsum capere tanquā purum
hominē in carne et captus est diuinitate
Job. xi. Nunquid illudes ei quasi auis.
Tertio ut immunitatē omē daret. Ber.
Amator immunitatis quomō illam dese-
reret. et alios scandalizaret. sicut enim
scandalizant xpiani videntes aliquos de
genere xpianorum non baptizatos. sic et iu-
dei videntes ipsum nō circūcisus. et Quar-
to ne iudei se excusarent dicentes. Ideo
te nō recipimus quia contra legē facis et de
populo nostro debes perire. iuxta illud
Gene. xvij. Vasculum cultus preputij ca-
ro circuncisa nō fuerit delebitur anima
eius de populo suo. et Quinto ut nostrā
naturā sanaret. Sicut enim scit cauteriū
in vno membro ut totū corpus sanet. sic
xps voluit circūcidi ut corpus ecclesie
totum sanaret. Col. ij. Circūcisi estis cir-
cuncisione nō manufacta. et Secundo
fuit circūcisus a iudeis in omnibus p-
tibus corporis et omnibus sensibus suis
sui corporis. et Primo quantū ad aures
quia detraxerunt sue potentie. Matth.
ix. In belzeub principe demoniorum
eiecit demonia. Et sapientie sue. Joan.
vij. Tu de teipso testimonium perhibes. te-
stimonium tuum nō est verum. Sue mise-
ricordie. Luce. xv. Murmurabant pha-
risei et scribe dicentes. quia hic peccato

res recipit et manducat cum illis. C. Secūdo quantum ad visum. emisit enim lacrimas compassionis. Luce. xix. videns civitatem fleuit super illam etc. Lacrimas amoris. Joan. xi. Lacrimatus est Iesus scilicet super lazaro amicum suum. Lacrimas doloris in sui passione ut habet Hebr. v. C. Tertium quantum ad olfactum. Habuit enim odorem grauem fetidum et fetidissimum. Odor grauis causabatur ex poculo myrrhato et absinthiato. Odor fetidus causabatur ex sputis iudeorum et cadaveribus mortuorum. Odor fetidissimus causabatur ex spurcitijs peccatorum. Peccata enim aere inficiunt et fetidum reddunt ps. Corrupti sunt. et abominabiles facti sunt etc. C. Quarto quantum ad gustum. quia amarum potum sibi propinauerunt. scilicet mixtum cum felle aceto et mirra. ut scilicet fel venenaret. mirra amarificaret. acetum quod est penetratiuum venenum et amaritudinem per totum corpus deduceret. C. Quinto quantum ad manus. habuit enim manus ligatas vinculis amoris quoniam scilicet fuit flagellatus ad columnam. Eccl. vi. Ne accideris in vinculis eius. C. Habuit manus perforatas largitate muneris. ps. Aperis tu manum tuam et imple omne animal benedictione. Habuit crucifixas in exemplum penitentie finalis. Latus autem quo homo affigitur est timor dei. ps. confige timore tuo carnes meas. In his quinque sensibus ideo voluit circumcidi ut culpam eius sanaret. et nos circumcidi doceret. Eva quidem in circumcisis habuit aures quando suggestio serpentis eas accommodauit. Oculos quando pomum veritum aspexit. Olfactum quando pomi odorem sensit et sua mens inde allectata fuit. Gustum quando pomum comedit. Manus quando ipas ad illud extendit. C. Nos etiam debemus in his quinque sensibus circumcidi scilicet in visu lasciuie consideratione. Quasi sicut dicitur Hierem. ix. Ascendit mors per fenestras vestras. In auditu de noxia auditione scilicet detractōnis. Eccl. x. Si mordeat me serpens in silentio nihil eo minus habet quod occulte detraxit. In loquela adulationis prauae. Isai. xliij. Syrena in delubro voluptatis. In olfa-

ctu a superuacua odoris requisitione. quia sicut dicit Isai. iij. Erit pro suauitate odore fetor. In lingua in verborum consideratione. Exodi. vi. In circumcisis labijs ego sum. In manibus a remissa operatione. Isai. x. Remissas manus et soluta genua erigite etc. C. Sermo. liij. C. Eodem die sermo secundus.

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer etc. Luce. ij. humana natura in adam adco fuit corrupta quod omnes ab ipso propagati corruptionem traxerunt. quia si massa corrupta fuerit et delibatio vitiosa. Et quantum deus animam puram infundat. tamen ex vase id est corpore corruptis et vitiat. Ideo deus a principio posuit remedia et contra ipsum peccatum instituit que etiam christus humilitatis causa assumpsit. que quidem sunt quinque sicut Hugo dicit de sancto victore. C. Primus fuit oblatio. et istud incepit in abel et durauit usque ad diluuium. Et istud remedium christus assumpsit qui quatuor pro nobis deo obtulit. scilicet carnem in satisfactionem. Adam enim debebat satisfacere et penam portare. christus autem penam sustinuit et sic satisfecit. ps. Que non rapuit tunc exsoluebam. Isai. liij. Disciplina pacis nostre super eum. Leo. n. timet quoniam catulus flagellatur: quoniam magis catulus timeret si leone flagellari videret. Sic et nos debemus timere quoniam christum videmus sic flagellatum esse. C. Secundo obtulit sanguinem in redemptionem nostram. Pet. i. Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vita conuersatione sed precioso sanguine agni immaculati christi. Solent namque qui peccata persolunt ipsorum peccata numerare vel appedere vel mensurare. christus autem sanguinem suum dedit in prectum sine numero. pedere et mensura. Tertio obtulit animam suam in reconciliationem. iij. Cor. v. Dia autem ex deo qui reconciliauit nos sibi pro christo. Et quia reconciliator dum se interponit aliquando a partibus vulneratur. sic christus vulneratus fuit a deo. Isai. liij. Propter scelus populi mei percussit eum ab homine fuit vulneratus. zacha. xliij. His plagatus sum in domo eorum quod dilexerunt me. C. Quarto obtulit

De circūcissione domini.

diuinitatē in fructione. Et ista ē beatitudo cōis nobis et angelis. Jo. xvij. Dec ē vīta eterna vt cognoscāt te solum verus deū zc. In christi tamē humanitate hō i quinque sensibus beatificat p̄ angelis .s. i visu q̄ vt debet xpi hūanitatē. In auditu quia audiet christi dulcissimā vocem. In olfactu: q̄ sentiet de corpore christi mirum odorem. In ore: quia loquet̄ ore ad os cum christo. In tactu q̄ amplexabit̄ ipsuz̄ xpm. ¶ Secundū remediū fuit sacrificiū. Et istud incepit in noe et durauit vsq̄ ad abrahā. Istud aut̄ xps obtulit quādo in ara crucis p̄ se sacrificiūz̄ imolauit. d̄ aut̄ Leuit. vi. Omne sacrificiū sacerdotū igni cōsumet̄. Et iō christus vt acceptabile sacrificiūz̄ fieret fuit quintuplici igne inflamatus. .s. igne diuinitatis. Hebr̄. x. Deus noster ignis cōsumens ē. Igne amoris. Luce. xij. Ignem veni mittere in terrā. Igne doloris. Mathei. xvi. Tristis ē anima mea vsque ad mortem. Igne passionis. ps. Ossa mea sicut cremū aruerūt. Et igne passionis videns. n. matrē sic agustari: et sic apostolos dispergit magno cepit in corde cōpassionis igne cremari. ps. Localuit cor meum intra me zc. Et q̄ isto quintuplici igne fuit circūdatus. Ideo a plāta pedis vsq̄ ad verticē capitis fuit inflamatus. Ezech. xxvij. Ab aspectu lūborum et deorsum ignis et a lumbis ei⁹ sursum quasi aspectus splendoris visio electri. ¶ Tertium remediū fuit decimatō et istud incepit in abrahā et in melchisedech. et durauit vsque ad christū. Sed tamē notādū q̄ sūt decime rex. istas xps nō soluit q̄ nihil habuit. Mat. viij. vulpes foveas habēt et volucres celi nidōs zc. Et sunt decime dies. Istas xps soluit q̄ xl. diebus et noctibus ieiunauit. Sūt decime p̄cepta. Deus. n. multa precepta hōi dedit. Decem aut̄ sibi retinuit. istas et xps seruauit et soluit q̄ legem p̄fecte adimpleuit. Mat. vi. Nō veni solvere legē sed adimplere. Sūt decime ordines. Deus. n. fecit nouē ordines angelorum et decimū hominū. xps aut̄ nouē oues. .i. nouē ordines dimisit in deserto .i. in celo. et decimū. .s. hominē venit querere in mūdo et ipm̄ tāquā decimā rep̄

sentauit patri suo. ¶ Quartū remediū fuit circūcisio. et istud xps hodie accepit cū tū non indigeret. In pctō nāq̄ originali quatuor sunt. .s. culpa. fomes. priuatio gratie. et carētia visionis diuine. In circūcissione eim̄ auferebat culpa n̄a: obliuabatur cupiscētia. p̄ferebat gr̄a. tollebat diuine visionis carētia. S; q̄ ianua nōdum erat aperta. ideo ipse non poterat frui visione diuina. Christus ergo nō indigebat circūcisioe. quia in ipso nulla fuit originalis culpa. nec in carne sua aliquis fomes. vel aliqua cupiscētia. nec habuit priuationē: sed plenitudinem gratie. etiam in terra degens fruebatur diuina visione. Voluit tamē circūcidi vt verum corpus humanū se assumptū ostenderet. Lum. n. christus fuerit verus deus et verus homo. Quidam tamē dixerūt ipsum nō fuisse deū sicut ariani. Quidam ipm̄ nō habuisse verum corpus humanū: sed fantastiū sicut manichei. ideo iōanes vtrunq̄ errorem excludens dicit. .i. Joan. v. Tres sunt q̄ testimoniū dant in celo. pater. verbum. et spūs sanctus. q̄. n. christus fuerit nature celestis. .i. diuine. testimoniū dat p̄: cum dixit. Sic est filius meus dilectus. zc. Testimoniū dat filius: cum ait. Ego et pater vnum sumus. Testimonium dat spūs sanctus qui super spm̄ in specie columbe apparuit. q̄ autē fuerit verus homo testimoniū dat spūs. aqua et sanguis. Ad compositōem eim̄ hominis duo requirunt̄. .s. anima rōnalis et corp⁹ humanū. q̄ autē habuit animā rōnalez̄ patet ex eo q̄ inclinato capite tradidit spiritus. Quod vidēs centurio ait dicens Vere filius dei erat iste. q̄ vero habuit verum corpus humanū. p̄ ex eo q̄ ex corpore eius exiuit sanguis et aqua. et iō postq̄ iōanes dixit. Spūs. subdit aqua et sanguis. Lum. n. ad p̄positōem corporis humani quatuor elemēta cōcurrāt. .s. terra aqua aer et ignis. Et ad vegetationes eiusdē quatuor humores cōsimiles illis cōueniāt videlz̄ sanguis. colera. flegma melacolia. Ideo vt veritates hūani corporis iōannes demonstraret. Unum ex elementis. .s. aquam. et vnum ex humoribus. .s. sanguinem a parte posuit vt ex

hoc offenderet corp⁹ christi ex quatuor
elemētis componi & ex quatuor humorū
bu⁹ vegetari. Quintū remediū fuit
baptismus. Est autē triplex baptismus
quē christus assumpsit. s. fluminis. san-
guinis. & flaminis. Baptismū fluminis
accepit vt aquas sanctificaret. Dia eim
elemēta erant imūda: s; ipse scificauit.
Terrā. s. per sp̄s gradēdo. Aquā: i sp̄-
saz se baptizari facēdo. Aerē nō sub te-
cto: s; in aere patiēdo. Ignē sp̄m sc̄m
in specie ignis mittēdo. Secūdo: ba-
ptizari voluit baptismo sanguis: vt scz
nos a peccatis nostris lauaret. Apoca.
i. Lauit nos a pctis nr̄s i sanguie suo.
Et ibidē. Lauērūt stolas suas: & dealba-
uerūt eas in sanguine agni. Ex quo p̄
q̄ sanguis xp̄i habz dealbare instar la-
ctis. Lac. n. dr̄ sanguis duplr̄. coctus. s.
igne amoris & doloris. Vere igit̄ sāguis
xp̄i ē instar lactis: qui nō duplici s; qua
drupliciter fuit excoctus. s. igne amoris
doloris. passiōis. & cōpassiōis. de quib⁹
supra dictū est. Tertio fuit baptizatus
baptismo flaminis Luce. iij. Jesus autē
sp̄i sancto plenus regressus ē a iordane
vt de plenitudine sua nobis effūderet.
Jo. i. De plenitudine eius omnes acce-
pimus. In alijs. n. sanctis fuit plenu-
do instar vasis: q; habuerunt gr̄am suf-
ficientem. In beata virgine plenitudo
instar fontis. q; habuit gr̄am iugit̄ ema-
nantē. In xp̄o plenitudo instar fluminis:
q; hūit gr̄am omnib⁹ affluentem.

Sermo. liij. De eodē festo Sermo. iij.

Oscabitur nomē eius
hemanuel.
Ysa. vij. Circūcisio s̄m Bern.
stinet ad veritatē hūansta-
tis. Nomē vero gloriā indicat maiesta-
tis. Hūit autē xp̄s quatuor noia pp̄ta &
quatuor cognomina. Propria nomia
sūt xp̄s. iesus. filius dei. & hemanuel.
Primum ergo nomē ei⁹ est Iesus: qd̄
interpretat̄ salus. Ipse enī saluauit nos
a peccato originali: mortali: & ventali. id̄
dicitur Matthei. i. Ipse enim saluum
faciet populus suus a peccatis eorum.
Ad ista tria peccata sanāda christus tri-
plex vulnus accepit. scilz vulnus late-
ris vt sanaret originale peccatum: quia

eua de latere virgē formata a qua ori-
ginale incepit. Vulnus manū vt sana-
ret actuale: quia in manib⁹ operatio de-
signat̄. Vulnus pedū vt sanaret venia-
le: quia per pedes designantur effectus.
Secūm nomen est christus: qui inter-
pretat̄ vnctus. Fuit enī vnctus a p̄e
vnctione carissimatis. ps. Unxit te deus
zc. A matre vnctione lachrymatōis scz
in morte. Thobie. x. Flebat igitur eius
mater irremediabilibus lachrymis zc.
A magdalena vnctōe deuotōis. Joan.
xi. Maria accepit libras vnguenti nar-
di pistici zc. A iudeis vnctōe sanguinis
Ben. xxxvij. Tulerunt tunicas eius: & in
sanguine edī quem occiderāt tinxerunt
Tertius nomen ē filius dei. Et q̄ hoc
nomen sibi cōueniat multis modis ostē-
ditur. vt dicit Hyllarius de triplici no-
mine. Luce. i. Filius altissimi vocabit̄.
Natiuitate q; ex eo nō potest nasci nisi
deus. ps. Ex vtero ante luciferus genuit̄.
Natura: quia eandē cū patre habuit
naturam. Joa. x. Ego & pater vnū su-
mus. Potestate. Joa. v. Quicūq; pater
fecerit: hec & filius similis faciet. Profes-
sione. q; professio siue prestatio facta est
a patre de celo. Marci. i. Tu es fili⁹ me-
us dilectus. Ab apostolo in mundo.
Matthei. xvi. Tu es christus filius dei
vivi. Ab angelis de paradiso. Luce. i.
Hic erit magnus & filius altissimi voca-
bit̄. A demonibus de inferno. Lu. viij.
Quid mihi & tibi iesu fili dei summi.
Quartum nomē est hemanuel. quod
interpretatur nobiscum deus. Ipse enim
est nobiscus generaliter per potentiam
Hebr̄. i. Portans omnia verbo virtutis
sue: specialiter per gratiam. Matthei.
xvij. vbi sunt duo vel tres congregati
nomine meo zc. Singulariter per natu-
re vniones. Joan. i. Verbum caro fa-
ctum est: & habitauit in nobis. Sacra-
mentaliter: per sui corporis dimissiones
Matthei vltimo. Ecce ego vobiscū sum
omnibus diebus zc. Secundo habuit
quatuor cognomina: quarū primum
traxit a patria. Et sic deus est iesus na-
zarenus qui interpretatur flos. Ipse. n.
floridus fuit & odoriferus. Juxta illud
Genesis. xxvij. Ecce odor filij mei sicut

De circūcisione domini.

odor agri pleni &c. Ipse enim tanquam
in agro lilius cadens in nativitate. Lā.
ti. ij. Ego flos campi & lilius conualliu.
Fuit viola liuida in flagellatione. Ysa.
liij. Lituore eius sanati sumus. Fuit ro-
sa rubens in passione. Ecclesiastici. xx.
iij. Quasi plantatio rose in hierico.
¶ Secundus cognome traxit a puin-
cia. Et dictus est iesus galileus a gali-
lea. Galilea namq; interpretatur trans-
migratio. Christus assumpserat morta-
litate quo ad corpus. Passibilitatem
quo ad animas. Multipliciter miseriam
quo ad vtrūq; ¶ Sed in resurrectione
transmigravit de ipsa mortalitate ad
immortalitatem quo ad corpus. De pas-
sibilitate ad impassibilitatem quo ad ani-
mas. De miseria ad gloriam quo ad vtrū-
q; ¶ Leo papa post passionem. Infirmitas
in virtutem. Mortalitas in eterni-
tatem. Contumelia in gloriam. ¶ Terti-
um cognome traxit a parentela & pge-
nte sua. Et sic dictus est Iesus filius da-
uid. Inter ceteras virtutes dauid ha-
buit humilitatem & pietatem ac gratie ple-
nitudinem. Fuit filius dauid non tantum
carne sed morum similitudine. Dabit
enim humilitatem. Matthei. xi. Disci-
te a me: quia mitis sum & humilis cor-
de. Pietatem. Luce. xix. Videns ciuita-
tes fleuit super illam &c. Gratie abundan-
tiam. ps. Uxit te deus deus tuus oleo
letitie &c. ¶ Quartus cognomen traxit
ab ipso euentu. Et sic dictus est Iesus
crucifixus. Marc. xvi. Jesum queritis
nazarenus crucifixum. Dulchus enim
est cognomen quod ostendit eius victo-
riam & triumphum: quia per passionem
de demonibus triumphauit. Col. ij. Ex-
pollans principatus & potestates &c. quod
ostendit eius meritum: quia merito pas-
sionis gloriā resurrectionis meruit.
Phil. scdo. Humiliauit semetipsum sa-
ctus obediens vsque ad mortem. quod
nobis prebet exemplum: ut si volumus
cum eo regnare in celo: studeamus pro
ipso pati in mundo. i. Petri. ij. Christus
passus est pro nobis. vobis relinquens
exemplum.
¶ Sermo. lxxij. ¶ Eodem die
¶ Sermo quartus.

Quod dicitur nomen
etus magni consilij angelus.
sumptum est. Ysaie. ix. An-
gelus enim nomen officij: non creature est.
Christus ergo dicitur angelus non quantum
ad naturam: sed quantum ad officium.
¶ Notandum autem quod christus huius quatuor
nomina officialia: & quatuor no-
mina cōia. ¶ Primus est angelus: quod
sibi competit ab officio nunciandi. Ho-
mo quidem afflictebat circa vana. circa
carnalia & terrena. Et vēt christus & no-
bis cōtra vana nūciavit eterna. i. Joan-
nis. ij. Nec est pmissio quas ipse pollic-
tus ē vitas eterna. Contra carnalia an-
nunciavit spūalia. Ephe. i. Benedixit
nos in omni benedictione spūali in ce-
lestibus in christo. Cōtra carnalia & ter-
rena annūciavit celestia. Unde quosdam
obstinatos reprehēdebat dicens. Joan-
nis. ij. Si terrena dixi vobis & non cre-
ditis &c. ¶ Secundus est magister: quod
nomen sibi competit ab officio docendi.
Docet. n. tres viles lectōes. d. quibus di-
cit Augu. Christus est qui docet audia-
mus. timeamus & factam. Debem⁹ eis
ipsus audire sicut magister discipuli.
Ysaie. i. Dedit mihi aure ut audias qua-
si magister. Timere sicut dominū ser-
ui. Malach. i. Si ego dñs: vbi ē timor
meus. Ipsus honorare: eius precepta fa-
ciēdo: sicut patres filij. Ibidem. Si pater
ego sum vbi est honor meus. ¶ Tertius
est medicus. quod nomen sibi competit ab
officio sanandi. Homo fuerat infirmus
ex nimia comestione: quādo. s. adas po-
mus vetitus comedit. Ecce. xxxvij. pro-
pter crapulas multi obierunt. Ex coru-
pto sanguine Ysa. i. Adanus vestre san-
guine plene sunt. Ex nimia infrigidatio-
ne. Diere. vi. Sicut frigiditas facit cister-
na aquas suas &c. Ex superfluo & coru-
pto humore. ps. Corrupti & abhomiabi-
les facti sunt &c. Primā infirmitatem sa-
nauit per diete obseruatōem. quādo q.
draginta diebus ieiunauit. Secundam
per minutionem: quādo i pedibus & bra-
chijs perforatus fuit. Tertio per sudorem
quādo sanguinem sudorem effudit. ¶
Quarto per amare medicine iumptio.